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A közigazgatási 
választások 

a kormány legújabb elhatározása sze-
rint január 15 ike és február 15-ike 
között lesznek. Időrendben előbb a 
megyei választások, azután a községi 
s legvégül a városi választások fog-
nak megtartatni. Nem lehetetlen, hogy 
a kormány még változtatni fog ezen 
a határidőn, mert bizonyára ki fog 
használni minden alkalmat a maga ter-
vei és emberei számára, amelyek kö-
zött nem utolsó a választás időpont-
jának helyes taktikai megválasztása. 

A kormány taktikai készülődésé-
hez tartoztak azok a titkos tervezge-
tések is, amelyekből mégis megtud-
tunk annyit, hogy a Székelyföldre ujabb 
veszedelmet akartak zuditani. Ilyen ve-
szedelem lenne ránk nézve, ha a szé-
kely vármegyéket egyetlen vármegyévé 
egyesítenék. Ennek az lenne a követ-
kezménye, hogy a tartománygyülésben 
a székelységnek sokkal kevesebb kép-
viselője lenne, mint ha mindenik megye 
külön választhat magának képviselőt. 
De egy óriás nagy megyében óriási 
módon megnövekednének a távolságok 
is, melyeket az ügyes-bajos dolgok el-
intézésénél be kellene utazni. Másik 
veszedelem lenne, ha megcsonkítanák 
a székely vármegyéket, amiről szintén 
folytak tervezgetések. Ha a székely 
vármegyékből egyes községeket román 
vármegyékhez csatolnának, ezáltal a 
Székelyföld népességét apasztanák. 
Mindezeknek a veszedelmes tervezge-
téseknek a kigondolója és fő mozga-
tója éppen a mi vármegyénk karikás-
párti képviselője, Solomon Virgil volt, 
aki egy alkalommal kijelentette, hogy 
ha az egész Székelyföldet rá, mint 
kormánybiztosra biznák : ő hamarosan 
megoldaná a székely kérdést és igy az 
egész magyar kisebbségi kérdést. El-
képzeljük, hogy nagy súlya lenne a 
kormánybiztos ur szavának, ha majd 
az egész Székelyföld nevében jelent-
hetné ki, hogy a magyaroknak nincs 
szükségük magyar nyelvű közigazga-
tásra és igazságszolgáltatásra 

Ilyen veszedelmes tervezgetések és 
készülődések után nekünk is fel kell 
készülnünk a községi és megyei vá-
lasztásokra. Válassza meg a nép a 
maga vezetőit, biráit és egyéb elöljá-
róit a saját véréből, de válasszon olya-
nokat, akik nemcsak eszüknél és ügyes-
ségüknél, — hanem fajszeretetüknél 
fogva is a legalkalmasabbak arra. A 
magyarságnak nem szolgalelkü rene-
gátokra van szüksége, akik igéret, vagy 
fenyegetés ellenében készek lemondani 
a nemzeti jogokról, hanem nemzethü 
magyarokra, akik egy pillanatig sem 
felejtik el, hogy a közérdeket legjob-
ban lehet szolgálni a törvényesség és 
jogosság követésével és követelésével. 

Majláth püspök városunkban  Maj-
láth Gusztáv Károly püspök nov. 27 én 
este Kászony Alajos dr. kanonok ós 
Faragó Ferenc dr. theologiai tanár kí-
séretében városunkba érkezett. A püs-
pök idejövetelének célja a helybeli fő-
gimnázium meglátogatása volt. Csütör-
tökön délelőtt meghallgatta a felelete-
ket az egyes osztályokban, majd fo-
gadta a tanári testület üdvözlését és 
részt vett a tanitók gyűlésén. A dél-
utánt az ifjúság lelki ügyének szentelte. 
Este fél hét órakor a plébánia temp-
lomban a pápai áldást osztotta ki. 
Pénteken reggel az ifjúságot megál-
doztatta és délben Csíkszeredába uta-
zott az ottani főgimnázium meglátoga-
tására. 

Az erdélyi ref.  Egyházkerület 
nov. 23—25 napjaiban tartotta évi ren-
des közgyűlését Kolozsváron. A köz-
gyűlésnek ünnepi szint adott Bethlen 
Gábor emlékezetének megörökítése a 
nagy fejedelem halálának 300 éves 
fordulója alkalmából, úgyszintén a há-
rom évvel ezelőtt elhalt Nagy Károly 
püspök emlékének felújítása síremlé-
kének leleplezésével kapcsolatban. A 
Bethlen Gábor- jelentőségét lendületes 
megnyitójában már Ugrón István elnök 
megéreztette, majd Vásárhelyi János 
főjegyző domborította ki azt az iste-
nes fejedelem emlékének megörökíté-
sére vonatkozó előterjesztésében s utána 
Sulyok István püspök a Királyhágó 
melletti testvérkerület nevében mondott 
üdvözletében. A külön Bethlen-ünne-
pélyen Makkal Sándor dr. püspök tar-
tott emlékbeszédet, melyben általáno-
san ismert geniaíitásával azt a lelki 
erőt jellemezte, amely Bethlen Gábort 
európaszerte elismert tekintélyű ural-
kodóvá és diplomatává tette. A Remé-
nyik Sándor magasszárnyalásu ódája 
az álorcás magyarról s Maksai Albert 
alkalmi költeménye stílszerűen illesz-
kedtek bele a felemelő megemlékezés 
keretébe. A Nagy Károly püspök alak-
ját siremlékének leleplezése nyomán 
Maksai Albert theologiai professzor ele-
venítette meg a nagy számban jelen-
levő kegyeletes hallgatóság előtt. 

A közgyűlés gazdag tárgysoroza-
tából különösen kiemelkedett a püs-
pöki jelentés és a liturgia és istentisz-
teleti rend kérdése. A püspöki jelentés 
Károli Gáspár bibliafordító és Bethlen 
Gábor fejedelem dicsőséggel koszorú-
zott alakjainak méltatása után az er-
délyi református egyházkerület képét 
tüntette fel, gazdag statisztikai adatok-
kal megvilágítva a mult esztendő tör-
ténetét. Ezen adatok közül különösen 
feltűnő şz áldozatkészség mértéke, ami 
a mult esztendőben közel 56 millió 
leüt tett ki a hivek részéről ide szá-
mítva a templom- és iskolaépítés költ-
ségeit is. Reménytkeltő örömet és di-
csőséget jelent ez a számunkra nyo-
morúságos és panaszos helyzetünkben. 
De nem kevésbbé örvendetes jelemség 
a református Nőszövetség tevékeny-
sége is, mely évtizedek óta legnagyobb 
jelentőségű tényezője az egyházi élet-
nek ugy a lelki, mint az anyagilag 
segitő munka körében. A mult évben 
fél millió leüt gyűjtött össze ennek 
szeretetmunkája és osztott szét az arra 
rászorulók között. 

Az uj liturgia és istentiszteleti rend 
kérdése néhány évi előkészítés után 
első ízben került a közgyűlés elé. A 
kérdés körül hosszas vita fejlődött ki 
s annak rendjén az a meggyőződés 
alakult ki, hogy ez a nagyfontosságú 
kérdés még nem érett meg annyira, 
hogy megoldása közmegnyugvást okoz-
hatna. Erre való tekintetből a közgyű-
lés az eddig tett intézkedéseknek jóvá-
hagyása mellett a kérdés végleges meg-
oldását addig, amig az ujabb érlelés 
után ismét napirendre hozható, el-
halasztotta. 

Foglalkozott a közgyűlés iskoláink 
kérdésével s ennek keretében véglege-
sítette azokat az elemi iskoláinkat, me-
lyek saját erejökből jelentéktelenebb 
főhatósági segítséggel képesek magu-
kat fenntartani. Molnár Dénes dr. ja-
vaslatára ennek az ügynek kapcsán 
figyelembe veszik a párisi egyezmény-
ben leszögezett megállapítást a székely-
földi kulturautonomiát illetőleg, hogy 
annak beindítása végre megkezdessék. 

A szászvárosi kollégiumban elhe-
lyezett árvaház fokozatos fejlesztésére 

különös gondot fordít a kerület, hogy 
ott legalább 100 árva nyerhessen el-
látást. Elvben elhatározta a közgyűlés 
egy református kórház felállítását s az 
igazgató tanácsot megbízta az erre vo-
natkozó előkészítő munkálatokkal. A 
választások rendjén az elhunyt Hegyi 
Péter helyére egyházkerületi aljegyző-
nek megválasztatott Máthé Sándor ko-
lozsi espereŝ ; a Fejes Áron halálával 
megüresedett igazgatói állásra, a nagy-
enyedi tanítóképzőhöz Csefó Sán-
dor tanár. 

A közgyűlésen az udvarhelyi egy-
házmegyéből résztvettek: LJgron Já-
nos gondnok, Nagy Lajos esperes, 
Péter Géza főjegyző, Szabados József, 
Kónya Kálmán, Fodor Boldizsár dr. 
e. megyei képviselők ; a kollégium ré-
széről : Gyárfás Pál dr. főgondnok, 
Váróné Csató Gabriella igazgató, Szabó 
Árpád gazd. felügyelő, Bíró Sándor és 
Haáz Ferenc tanár-képviselők és Szabó 
András, mint kerületi tanácsbiró. 

Román lapszemle. 

Az »  Ordinea*  november 17-iki 
számában »A magyarizmus és Erdély* 
cimü cikkében Const. Chiriacescu a 
következőket írja: Erdély földjén a 
magyarizmus tombol. Dühe hallatlan 
és beolvasztással fenyeget. Máramaros-
-*ól a Bánságig az a benyomása az em-
bernek, hogy még mindig azokban a 
fájdalmasan emlékezetes időkben él. 
A magyarok erősek és hatalmuk nap-
ról-napra nő. A Budapest pénzéből 
fenntartott szervezeteik azon célok 
megvalósításával fenyegetnek, amelye-
ket ezer éven keresztül nem tudtak 
megvalósítani. Különböző pénzintéze-
teket állítanak fel, amelyek segítségé-
vel — a mai pénzügyi válság idejében 
— vissza akarják kaparintani a romá-
nok földjeit. A földek újból az ő ke-
zeikre fognak kerülni és amit nem tu-
dott megvalósítani Apponyi gróf, mind-
azt ez a módszer végre fogja hajtani. 
Katholikus, vagy protestáns templomaik 
valóban igazi szentélyek, amelyek még 
a leghitbuzgóbb ortodoxot is meggyő-
zik. Fényük annyira vonzó, hogy még 
a mi hivőink is a magyar templomok 
istentiszteletein vesznek részt. Habár 
államférfiatok előtt ismeretes ez a do-
log, mégis megadják nekik azt a le-
hetőséget, hogy uj katholikus püspök-
séget állítsanak fel. Más veszélyt ké-
pez a magyar kisebbségi iskola. Mind 
az épületek, mind a tanítás kifogástalan 
ezekben az iskolákban. A kisebbségi 
iskolák a román életet, a román sza-
badságot veszélyeztetik. 

* 

A »Patria « november 18 iki szá-
mában a temesvári női tanonc-otthon 
felállítása alkalmával arról ír : milyen 
jó volna, ha valamennyi erdélyi város-
nak román közönsége tudatára ébredne 
annak, milyen nagy fontossággal bír-
nak a városok elrománositására nézve 
a román tanonc-otthonok. 

* 

A román sajtó a Rador  jelen-
tése alapján arról ad hirt, hogy az 
olaszországi újságok a román sajtó-
nak a Giornale D'Italia cikke ellen 
irányuló támadására még hevesebb 
hangon válaszolnak és a román sajtó 
magatartását szolidárisnak tünteti fel 
a jugoszláv állásfoglalással. A Lupta, 
amelynek a cikkei ellen emel szót az 
olaszországi sajtó, nov. 19-iki számá-
ban megállapítja, hogy ami korábbi 
állásfoglalását illeti, azt nem tartja 
olyannak, amely magyarázatra szo-
rulna. Majd igy ir: »A kormánynak 

és valamennyi pártnak |01aszországgai 
szemben tanúsított magatartása min-
dig lojális volt. Róma azonban — irja 
— megváltoztatta a magatartását ve-
lünk szemben és az utóbbi években, 
miután az olasz külpolitika eltávolodott 
a szövetségesek politikájától, mi a kis-
antanttal együtt megmaradtunk amel-
lett. Az olasz lapok azzal vádolnak 
meg bennünket, hogy Jugoszlávia já-
tékát űztük. Mi a legjobb viszonyban 
vagyunk szomszédunkkal, Jugoszláviá-
val, mint régi szövetségesünkkel és 
háborutviselő társunkkal. Az olasz új-
ságok választás elé állítanak : vagy 
Jugoszláviával, vagy Olaszországgal. 
Ha már választásról van szó, mi in-
kább feljogosítva érezzük magunkat 
arra, hogy igy válaszoljunk a római 
lapoknak : vagy Romániával, vagy Ma-
gyarországgal !« 

* 

A »Curentul*  november 20-iki 
számában a francia sajtónak a keleti 
jóvátételi kérdéssel foglalkozó cikkeiből 
közöl részleteket, amelyek elitélik Ma-
gyarország megnemalkuvó magatar-
tását. 

# 

Az *Ordineá*- ban (november 20 ik 
szám) G. M. Ivanov Magyarországnak 
éppen ezt vonakodását kívánja meg-
okolni. Szerinte már Magyarországon 
nem problematikus kérdés a revizió, 
hanem mindenki meg van arról győ-
ződve, hogy arra sor fog kerülni. A 
magyaroknak ez a bizonyossága, hogy 
a revizió máris kezdetét vette, •— 
amennyiben Genfben rnár vita tárgyát 
képezte, — egy külön magyar lelki 
állapotot teremtett meg, amely minden 
alkalommal megnyilvánul, valahányszor 
érintkezésbe lépnek más országokkal, 
de különösen a kisantant államaival. 
Ha például az ember Magyarország és 
Románia viszonyát figyeli meg, cso-
dálkozással veszi észre: milyen töké-
letes rendszerrel hiusítja meg a fenn-
álló problémák megoldását és tart fenn 
egy nagyon nyugtalanító atmoszférát. 
Magyarország, amióta az optáns-vita 
megindult, arra az álláspontra helyez-
kedett, hogy semmiféle megoldásba 
nem megy belé, semmit sem fogad el. 
A magyar delegátusoknak nagyszerűen 
sikerült elérniök, hogy a megegyezést 
minden alkalommal lehetetlenné tegyék. 
Mit céloz ezzel Magyarország ? Abban 
a hitben, hogy az általános békerevi-
zió megkezdődött, nem tartja érde-
mesnek, hogy kis kérdésekkel veszte-
gesse idejét, másodrendű problémák-
kal, — akkor, amikor ma, vagy hol-
nap a békerevizió után a Romániával 
szemben fennálló jelentéktelen kérdé-
sek komplexuma magától meg fog 
oldódni. Miért töltse idejét például az 
optáns kérdés megoldásával, ha miután 
visszakapta Erdélyt és Bánságot — s 
ehez szerinte semmi kétség nem fér — 
az optáns-kérdés már nem is fog fenn-
állni. Ez az irreális magyar mentalitás 
lehetetlenné teszi még a reményét is 
annak, hogy Magyarországgal valaha 
megegyezhessünk. 

Az udvarhelymegyei  Magyar  Pórt 
Abdrudbányai kamarai képviselő rész-
vételével folytatja szervező körútját 
megyénk községeiben. A hét folyamán 
több községben voltak szervezőgyülé-
sek. A magyar párt vezető embereit 
mindenütt nagy lelkesedéssel fogadták 
és óriási nagy számban gyűltek össze 
a meghallgatásukra. Még a karikások 
is mindenütt csatlakoznak a magyar 
párthoz, mert kiábrándultak a be nem 
váltott Ígéretekből és átérzik a gazda-
sági és kulturális elnyomatásnak fo-
kozódó veszedelmét. 



2. oldal. SZÉKELY KÖZÉLET 1929 december 1. 

Horváth Lajos szerzői estje. 
Még a mi, rendesen érdeklődő és 

megmozdulásra kész, közönségünk is 
ritka alkalomra gyül össze olyan tö-
megesen, mint amily tömegben a mult 
szombaton este a színháztermet — 
Horváth Lajos keresztúri tanár — zene-
szerzői estje alkalmával igazán zsú-
foltságig megtöltötte. Ez a nagy ér-
deklődés, az ügyes megszervezés és 
rendezés biztosította kedvező hatáson 
kivül kétségtelenül a gyorsan népsze-
rűvé vált fúvós zenekarunk ügybuzgó 
karmesterének szólott, aki néhány e 
szerepében való fellépésével már szé-
les körben tudott magának kedveltsé-
get biztosítani. Mindjárt meg is álla-
pithatjuk, hogy ez a nagyszámú kö-
zönség várakozásában nem csalódott 
az estély alatt sem, sőt alkalmat ta-
lált, ismételten, a szerző iránti rokon-
szenvének kifejezésére. Nem merész 
fogásokkal frappirozó, hanem inkább 
egyszerű, kellemes melódiák csendül-
tek, amelyek ujitói igénytelenségük mel-
lett is vonzó tanúságot tettek szerző-
jük szivének érzelmességéről, meleg 
kedélyéről, — s a maguk összességé-, 
ben : egy hosszú éveken át, csendben 
folytatott, szerény munkásságról. Né-
zetünk szerint, a Horváth Lajos to-
vábbi utjának irányát is az előbb em-
iitett tulajdonságainak kell megszab-
nunk. A sziv hangjainak közvetlen 
megszólaltatása, egyszerű — lehetőleg: 
még népiesebb formákon át, melyek 
megnyerően juttathatják kifejezéshez 
kedélyének kedves jóizüségét, hu-
morát is. 

Az estély alatt az előadók sorá-
ban is a legtöbb szerep magáé a szer-
zőé volt, aki érces, csengő hangon, 
élénk, szines előadással tolmácsolta dal-
szerzeményeit. Rajta kivül a pódiumra 
énekeseink egész sora vonult még fel. 
Halmágyiné, jól ismert és becsült, ma-
gas iskolázottságu énektudásával, Bá-
nyai Jánosné, Lukácsffy drné, széles 
skálájú hangjuk tisztán csendülésével, 
biztos rutinjukkal, Czikmántoryné, Bede 
Irén, ugyancsak nagy előadásbeli jártas-
ságukkal, hangjuk, egyéniségük vonzó 
kedvességével — voltak a dalok női 
előadói, mindnyájan értékes küzdőtár-
sai a szerzőnek a siker kivivásában. 
Ugyanígy a szerzőn kivüli egyetlen 
férfiénekes: a behízelgő, meleg bari-
tonhangu Bodrogi Balázs, akinek fel-
lépését, mint rendesen, most is zajos 
tetszésnyilvánítás kisérte minden alka-
lommal Az énekszámok zongorakísé-

rettel való ellátásában nagy rutinnal, 
odaadással, főként Újvári Elvira, Szabó 
Ilus és Bányai János buzgólkodtak. 
Kedvelt karnagyának estélyén több 
számmal, zajos siker mellett működött 
közre a Székely Dalegylet fúvós ze-
nekara is. 

Színház. 
A mult szombaton éjfélkor a Nász-

éjszaka került színre, — egyike ama 
»kizárólag csak felnőtteknek* való »éj-
féli« daraboknak, amelyek, ugy látszik, 
mostanában már a vidéki társulatok 
szezon-műsorából is elmaradhatatla-
nok. Fekete Rózsi, Medgyesi Juci, 
Szentes, Ekecs, Szabados, Stein Janka, 
Derecskey, Szalai alakítottak benne 
markáns, karrikaturaszerü figurákat. 

Vasárnap este a Pista nénit mu-
tatták be. Van Bús Fekete László e 
darabjában kedves elevenség, valami 
a vidéki élet izes derűjéből is, de az 
egészből mégis kiütközik a fővárosi 
szemüvegen meglátottság és a szellem-
nek fővárosias cinizmusa. A címsze-
repet. Fekete Rózsi, a többi fontosabb 
szerepeket Fehér Imre, Ekecs, Stein 
Janka, Szabados, Derecskey, Földes 
Berta, Szalai alakították, rutinnal, ele-
venen. Stein Janka, Halmágyi Harry 
táncbetétje is tetszett. 

Hétfőn este a Miss Amerika cimü 
revü operette ment, amelyben Med-
gyessy Juci, Fekete Rózsi, Stein Janka, 
Szentes László, Ekecs Ferenc, Szaba-
dos Árpád váltak ki eleven játékukkal. 

Kedden A pók c. amerikai dráma 
került szinre, hasonló a pár hónapja 
látott Mary Dougan bünpöréhez. Egy 
a színpadon történi gyilkosság rejtólye 
s ennek a közönség előtt — szinte 
ennek részvételével — való kibogozása 
a tárgya és tartalma az egész szenzá-
ciós darabnak. Ekecs, Szentes, Med-
gyessy Juci, Stein Janka, Fehér, Sza-
bados, Földes Berta emelkedtek ki sze-
repeikkel s két furcsa, züllött figurát pro-
dukált Derecskey és Halmágyi Harry. 

Szerdán a kedves zenéjü Arany-
hattyu, csütörtökön az Éva grófnő c. 
operett kerültek szinre, amelyekben a 
temperamentumos Fekete Rózsi, a bá* 
jos megjelenésű Medgyessy Juci, to-
vábbá Stein Janka, Szentes László, 
Ekecs Ferenc és Derecskey Pál arat-
tak nagy sikereket. 

Pénteken A nóta vége ment má-
sodszor mozi helyárakkal igen jó elő-

adásban a már ismert szereplők élénk, 
jókedvű játéka mellett. 

Színházi iroda közleményei: 

Ma, f. hó 30-án szombaton este egyike a 
legnagyobb sikerű francia operetteknek, a hires 
»Volga  bár<s.  k e r ü l b e m u t a t ó r a . 

Vasárnap V«5 ómi  kezdettel teljesen olcsó, 
u. n. mozi helyárakkal az »Arany  hattyú«  ke-
rül szinre, mig este az idény slágere, mindenütt 
nagy sikert aratott i>Diákszereletn«. 

Hétfőn Iean Gilbert hires operettjében a 
»Marinka  táncosnő*-ben  tartja a közkedvelt 
Medgyesy  Juci  jutalomjátékát és ezúttal bizo-
nyára telttiaz lógja ünnepelni a kedvelt mű-
vésznőt. 

Kedden kerül szinre Emőd Tamás és Tö-
rök Dezső ragyogó vígjátéka, a »Két  leány  egy 
uccán«,  melyben fellép az egész társulat. 

HÍREK. 
Nov. 30. 

IRODALOMTÖRTÉNETI NAPTÁR. 

November 30. Kiss  József  születése.  1843 
november 30-án született a borsodraegyei Me-
zőcsáton és 1921. december 31-én halt meg 
Budapesten. Atyja halála után, hogy kenyerét 
megkereshesse, tanitó lett s az Alföld több vá-
rosában működött. A 70-es években a fővárosba 
költözött s egyidejig a Képes Világ c lapot 
szerkesztette, majd biztosító társasági hivatal-
nok volt 1890 ig, amikor a Hét cimü folyóira-
tot indította meg. Tárgyainak nagy részét a 
zsidóság életéből raeritette. Nyelvezete Arany 
János tanítványának mutatja. Nevét főképpen 
a balladái (Simon Judit, Ágota kisasszony, 
Rabasszony) tették ismertté. Tagja volt a Pe-
tőfi- és Kisfaludy Társaságnak. 

December 1. Vörösmarty  Mihály  születése. 
Az 1800. esztendőben ezen a napon született a 
költő-király, akinek érdemeiről halála évfordu-
lója alkalmából (nov. 9), már szólottunk. 

A helybeli Oltáregylet dec. 1-én, 
vasárnap este pont 8 órakor a róm. 
kath. főgimnázium tornacsarnokában 
estélyt rendez a következő műsorral: 
1. Megnyitó. Mondja: Pál István pre-
látus-plebános. 2. Férfi vokál quartett. 
(Fiamhoz.) Előadják a legénylet tag-
jai. 3. Énekel Czikmántory Józsefné 
úrasszony. 4. Szalay: Kicsi hangya 
bölcsessége. Szavalja: Veress Béla 
főgimn. tanár. 5. Ünnepi beszéd. 
Mondja: Faragó Ferenc dr. theol. tanár. 
6. Zongorán játszik: Császár Annuska. 
7. Énekel: Székely Endre nagykászoni 
kántor, operaénekes. 8. Szent a béke. 
1 felvonásos vigjáték. Belépti díj tet-
szés szerint, melyet az oltáregyleti 
kiállítás költségeinek fedezésére for-
dítanak. 

Tragikus  halál. Brezoianu törvény-
széki biró neje, az állami elemi leány-
iskola tanitónője szombaton reggel 
meghalt. Halálát vakbélgyuladás okozta, 
amely oly hirtelen hatalmasodott el 
rajta, hogy műtéttel sem lehetett meg-
menteni életét. A közszeretetben álló 
fiatal úriasszony tragikus halála álta-
lános részvétet keltett. 

Egyházi estély. A helybeli refor-
mátus egyház vasárnap, december hó 
l én d. u. 5 órakor a tanitónőképző-
intézet tornacsarnokában egyházi es-
télyt tart, melynek változatos műsora 
a következő: 1. A gyülekezet éneke: 
Jövel szentlélek Úristen. 132 dics. 1. 
vers. 2. Megnyitó és bibliaolvasás: 
Vajda Ferencz. 3. Énekel a Ref. Da-
lárda. 4. Szaval: Fülei Margit. 5. Mit 
tehetünk egyházunkért ? Felolvasás, 
tartja: Nagy Elemér tanár. 6. Enek-
szóló: Kinda Károly, kiséri: Benkő 
József. 7. Szaval: Márton Róza. 8. 
Énekel: a Református Vegyeskar. 9. 
Zárszó. 10. A gyülekezet éneke : Ne 
csüggedj el kicsiny sereg. 279 ének 
1. 2. vers. Az esrélyre a belépés in-
gyenes, perselyadományokat a terem 
fűtésére és adóra köszönettel fogadnak. 
Az érdeklődő közönséget tisztelettel 
meghívja a leánybibliakör. 

Kulturházavatá8 Szárhegyen. Szár-
hegy község közbirtokossága gyönyörű, 
kultúrpalota számba menő közműve-
lődési házat építtetett, amelynek fel-
szentelése a mult vasárnap történt meg 
fényes ünnepség közepette. A felszen-
telést Szabó György gyergyószent-
miklósi apát-plébános végezte a kerü-
leti szerzetes és világi papság segéd-
kezésével. A felavató ünnepi beszédet 
Paál Gábor dr., csikmegyei szenátor 
mondotta, aki megemlékezett arról, 
hogy a székely szabadságküzdelmek-
ben milyen kivételes nagy szerep ju-
tott a mulban Szárhegy község népé-
nek. Délben közebéd volt, ameljen 
László Dezső képviselő, Zágoni István, 
a magyar párt kiküldöttje mondottak 
beszédeket. Majd felolvasták Majláth 
püspöknek, Bethlen Györgynek a ma-
gyar párt elnökének és P. Sándor Vi-
tális rendtartományi főnöknek üdvözlő 
leveleit. Este a szárhegyi műkedvelők 
a Cigány c. Népszínművet adták elő 
nagy sikerrel. 

Esküt nem tett tisztviselőket vagy 
ezek örököseit ez uton hivja fel a pre-
fectura, hogy az eskü letétele céljából, 
bármelyik hétköznapon, a legrövidebb 
időn belül jelentkezzenek a prefecturán. 

Gönczi Lajos 
1852-1929. I Az ősz pátríárcha pihenni tért. 

Tiszteletet parancsoló alakját nem 
látják többé földi szemek. Mindenki is-
merte, mindenki tisztelte, mindenki csak 
jót mondhatott róla. 

Bölcsője a kelementelki papiházban 
ringott. Négy fiútestvére pap lett, ő 
felekezeti tanár, leánytestvérei is pa-
pokhoz mentek férjhez. Egy egyszerű 
tiszta papiház igazi krisztusi szellemét 
örökölte, ez a szellem hatotta át egész 
életét s dicsőült meg egy hosszú élet 
munkásságában. Középiskoláit Maros-
vásárhelyen végezte, tanári oklevelet a 
kolozsvári egyetemen szerzett. 1875 ben 
jött a székelyudvarhelyi kollégiumhoz 
tanárnak. Szaktárgyai a természetrajz 
és földrajz voltak. Élőbb az elemi is-
kola pedagogarchája (tanvezető tanár), 
azután 26 éven át a főgimnáziumnak 
igazgatója volt. 1914 ben, miután a 
modernül fölszerelt diszes uj épületet 
átadta a közhasználatnak, nyugalomba 
vonult — nyugalom nélkül. Pár hónap 
múlva kitört ja világháború, beállott a 
tanár-hiány és akkor mint közkatona 
visszaállott a sorba s tanitott tovább 
addig, amig a főgimnáziumot felcserél-
ték a tanitónőképzővel. 

Néhány napos küzdelem után éle-
tének 78 ik évében, nov. 23-án befe 
jezte a földi pályát, csendesen eltávo-
zott. Porrészeit nov. 25-én helyezték 
örök nyugalomra az egész város és a 
ref. egyház és magyar iskolák nagy 
tiszteletadása között. 

Gönczi Lajos a magyar pedagógus 
eszményképe, aki a lelkét beleépítette 
az iskolájába. Bölcs vezetése alatt 
megujult, megerősödött, megnövekedett 

testben és lélekben az ősi kollégium, 
tanulók száma megduplázódott s jó 
hire betöltötte a nagy magyar földet. 
Nincs a magyarlakta földnek egyetlen 
kis zuga, ahol tanítványai ne áldanák 
gondviselő atyai kezét, hálával ne 
emlegetnék székely népét szerető nagy 
szivét. 

A megtestesült kötelességtudás, a 
megtestesült jóság, lelki finomság, ne-
mes egyszerűség, tiszta önzetlenség volt. 
Igazi krisztusi nagy lélek, aki mindig 
csak ad, mindenkinek szoigál, de soha 
sem kér, semmit sem vár, még a külső 
elismerést is gondosan elhárítja ma-
gától. Nem engedte, hogy jubilálják, 
a felkínált királyi kitüntetés elől kitért. 
Minden földi hiúság homály lett volna 
az ő lelkén, melyen égi tisztaság, égi 
derű fénylett. 

Jött a nagy világkatasztrófa s 
csaknem félszázados becsületes munka 
után ott áll Gönczi Lajos a viharban 
vagyon nélkül, alamizsnának is kevés 
nyugdíjjal. Nincs egy panaszosszava, 
kevéssel megelégszik, türelemmel hor-
dozza a meg nem érdemelt keresztet; 
az nem fáj neki, hogy ő hiányt szen-
ved, csak az fáj, hogy mások szen-
vednek, hogy nincs módja másokon 
segíteni. 

Amije volt, azt adtâ  most is. 
Ahogy eltávozott a kollégiumi igazga-
tói székből, az udvarhelyi egyházme-
gye tisztelte meg a gondnoki méltó-
sággal, majd az egyházKözség válasz-
totta főgondnokává s bár a tisztességet 
nem kereste, de a kötelességet válalta, 
bölcs tanácsaival vezetett, intett, vi-
gasztalt, lelkesített s nemes példaadás-
sal előljárt. 

Derék gyermekei az egyház, az 
iskola, a magyar kultura szolgálatában 
tovább folytatják nemes és áldásos 
munkáját. Tanítványai könnyes sze-
mekkel néznek a távozó Mester után. 

Hisszük, hogy a Mester nem 

hagyja árván tanítványait. Csak a por-
sátor omlott össze, de a lélek itt ma-
rad s fénylik mint az ég fényessége, 
mert ez a lélek igaz volt. Amig ilyen 
lelkek lesznek közöttünk, amig Gönczi 
Lajosokat szül a Székelyföld, addig 
nincs hatalma felettünk az enyészetnek, 

b.-s. 

Hlatky  Miklós- I Kedden, nov. hó 26 án váratla-
nul meghalt 81 éves korában, váro-
sunkban Hlatky  Miklós  egykori m. 
kir. áll. főreáliskolai tanár, c. főreális-
kolai igazgató. Hlatky Miklóssal a régi 
főreáliskola utolsó oszlopa dült ki. 

Szabadkán, Bács Bodrogvárme-
gyében született a magyar szabadság-
harc nagy esztendejében 1848. dec. 
3 án. Itt végezte középiskolai tanulmá-
nyait is. Innen Budapestre ment, hol 
a tanárképző ösztöndíjas tagja lett. 
Midőn Eötvös József, az egykori nagy 
kulturminiszter a székelységnek váro-
sunkban főreáliskolát adott, az elsők 
közt került ide tanárnak Hlatky Mik-
iós. Ott állott tehát e félszázadot élt, 
egykorú jó hirü iskola bölcsőjénél és 
— sajnos — ott állott annak sirja 
mellett is, midőn az intézet a háború 
alatt megszűnt. Mekkora fájdalommal 
szemlélhette a gyászos, szomorú végét 
annak az intézménynek, melynek ér-
dekében egész munkás életében dol-
gozott, fejlesztve és magas nivóra 
emelvén annak különösen természet-
tani szertárát. 

A nagy magyar Alföld szülötte ide 
szakadt a székely bércek közé, ahol 
lelkileg teljesen székellyé lett. Igazabb, 
jobb székely volt mint nem vegy itt 
született vérbeli székely. Az impérium 

változáskor sem hagyta itt e földet, hü 
maradt hozzá utolsó leheletéig. 

Udvarhely-vármegye és város társa-
dalmának alig vott nálánál munkásabb 
tagja. Nem csak a város és megye 
tanügyi intézményeiben dolgozott, de 
mozgató lelke volt a vármegye gazda-
sági életének is, mint a vármegyei 
gazd. egyletnek évtizedeken át ügy-
vezetőtitkára, pénztárosa, majd alelnöke 
Még öreg korában, mikor mint tanár 
nyugalomba vonult, sem hagyta el ezt 
a fáradságos munkakört. Fáradhatat-
lanul járta a falvakat és tartotta itt is, 
ott is gazdasági előadásait a székely 
népnek, mely szivéhez nőtt és melyet 
oly nagyon megszeretett. Küzdött a 
székely földmivesnép nem egy maradi 
gazdasági elve ellen és iparkodott a 
székely kis gazdálkodást a mai kor 
szintjére fölemelni. Most lelankadt az 
ő fáradságot soha nem ismert karja 
is. Pusztulunk, veszünk 1 Egymásután 
halnak el a régi város markáns alak-
jai, Hlatky is ezek közé tartozot. De 
ha teste porlik is, szelleme tovább él, 
számos tanítványa megnemesitett lel-
kében, a vármegye és város gazdasági 
intézményeiben és neve a polgárság 
hálás emlékezetében. 

Itt nyugszik örökre köztünk, a 
székely hant alatt. Bizonyára a sirban 
is a székelység, a Székelyföld szebb 
jövőjéről álmodik, melynek érdekében 
egész munkás életén át dolgozott. 

Temetése csütörtökön, nov. hó28-%án 
a város közönsége és a tanintézetek 
részvételével történt. A temetési szer-
tartást Pál István prelátus végezte. A 
sírnál a vármegyei gazdasági egylet 
nevében Sz. Szakács Péter mondott 
búcsúbeszédet. 

A gyászoló rokonság közt van 
városunk neves szálötte Asztalos Do-
mokos dr. budapesti m. kir. áll. posta 
főigazgató, is. 
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Figyelem  * Kérem kirakataimat  megtekinteni! 

Megkezdődött  a nagy  karácsonyi  kiárusítás 
H I R S C H R U D O L F d h r a t ü z l e t é b e n . 

Az összes raktáron levő öltöny és felöltő-szövetek, vásznak, fianellek, selymek, keztyük, harisnyák, zsebkendők, és férfi kala-
. pok, gyári ároii alul lesznek kiárusít?». 

Kérem áruimat vételkötelezettség nélkül megtekinteni. 
Bámulatos olcsó á r a k ! M i n d e n b ő l d ú s választék  * 

Szabad liceum A Polgári Önképző 
Egylet szabadoktatási előadásainak 
sorozatát a mult vasárnap, 110 hall-
gató jelenlétében megkezdette. Gyerkes 
Mihály biz. elnök tartott bevezető elő-
adást »A kulturházak jelentősége* c. 
tételről. Ahol ezek felépülnek, ott még 
a téglák is, sőt az egész légkör ok-
tatnak, nevelnek és minden szolgálja 
az általános művelődés nagy ügyét. 
Buzdit a mi kulturházunk célszerű 
felépítésére. Utána Kristóf József iparos 
ifjú szavalta Váradi Antalnak »A tanu« 
c.  költeményét, hatásosan. A gyakor-
lati tételről Szakáts Zoltán tartott nagy 
figyelemmel hallgatott előadást »Gazda-
sági helyzetünkről®. Élénk közvetlen-
séggel ismertette a gazdaság minden 
ágazatának leromlását, az okokat, 
melyek ezt előidézték és a kivezető 
utat, melyet azonban nem egykönnyen 
érhetünk el. — A holnap délután 3 
órakor kezdődő líceumon: Szabó Ár-
pád koll. tanár Bethlen Gáborról, Csiki 
Albert egyleti elnök pedig Petőfiről 
tartanuk előadást. Látogassuk ezen 
ingyenes oktató előadásokat mentől 
tömegesebben. 

Kemény Zsigmond társaság fél-
százados jubileuma. A nagy regényíró 
nevét viselő marosvásárhelyi irodalmi 
társaság kegyeletes ünnepre készül. 
December 2-án ünnepli meg fennállá-
sának félszázados jubileumát a kultúr-
palota nagytermében. Az irodalmi tár-
saságot ezelőtt félszázaddal Tolnai La-
jos iró, akkor ref. pap alapította a szép-
tudományok müvelésére, a régibb és 
ujabb népköltészeti emlékek felkutatá-
sára és gyűjtésére s a jelesebb szép-
irodalmi müvek kiadására. A társulat-
nak első elnöke báró Apor Károly, 
első titkára pedig Tolnai Lajos volt. 
A társulat egyidőben folyóiratot is adott 
ki. Első folyóirata a Erdélyi Figyelő 
cimmel, a legutóbbi pedig Zord idő 
cimen jelent meg. Jelenlegi elnöke báró 
Kemény János, az áldozatos lelkű főúr, 
az Erdélyi Helikon megteremtője. 

Kongregánista nap. Dec. 8. a Szep-
lőtelenfogantatás napja a kongregá-
ciók főünnepe. Az udvarhelyi kongre-
gánisták ez ünnepen kongregációs na-
pot rendeznek. D. e. 10 órakor Pál 
István p. prelátus, apát-plebános fő-
papi misét mond. Mise alatt fogadalom 
megújítás. A szentbeszédet László  Ig-
nác hittanár, a fiu és kisebb lányok 
k. prézese tartja. Este 8 órai kezdet-
tel ünnepély a gimnázium tornatermé-
ben a következő műsorral : 1. Ifjúsági 
zenekar nyitánya. 2. Szaval: Kábdebó 
Nusi. 3. Ünnepi beszéd : P.  Boros  For-
tunát,  prézes. 4. Melodráma: Smiály 
József s. lelkész és Tóth  S. 5. A gim-
názium énekkara. 6. A gimnázium nö-
vendékeinek szavalóversenye. 10 pete 
ezünet. 7. Élőkép: Mordán Mariska, 
Pál Ilus, Bíró Annus, Szász Rózsi, 
Molnár Manci. 8. Jákob álma. 9. Zene. 
— Tetszés szerinti belépődíjjal minden-
kit szívesen várnak : a kongregánisíák. 

A marosvásárhelyi  Kereskedelmi 
és iparkamara közlése. A fólyó évi 
december 1-ére kitűzött marosvásár-
helyi kereskedelmi és iparkamarai vá-
lasztás a kereskedelmügyi minisztéri-
umnak 1929. november 28-án kelt 
116283 számú távirati intézkedésével 
1930. március 1 ére halasztatott el. 

A Szociális Misszió vezetősége ez 
uton tudatja az igen tisztelt közönség-
gel, hogy szokásos Mikulás estjét ez 
évben is megtartja. A szegény gyer-
mekek felruházására rendezett estet 
dacember 5-én csütörtökön este pont 
8 órakor a főgimnázium tornacsarno-
kában tartjuk meg. A szegény gyer-
mekek érdekében kérjük a nagyérdemű 
közönséget, hogy minél nagyobb szám-
ban megjelenni szíveskedjék. A Szo-
ciális Misszió Vezetősége. 

A tanulók ünnepélyeken való sze-
repeltetésének korlatozúsa. A közok-
tatásügyi miniszter egy ujabb rende-
letében" megtiltja, hogy a tanulók kü-
lönböző ünnepélyekre való előkészüle-
tek miatt a tanulástól elvonassanak. 
Az intézetek csak a szabályzatban 
megállapított ünnepségeket, vagyis : 
május 10 ikét, az iskola patrónusának 
ünnepét és az évzárót ülhetik meg. 
Ezek programja is csak a rendes ének-
órákon készíthető elő. Ezt a helyes 
intézkedést bizonyára megelégedéssel 
veszik tudomásul az érdekeltek, külö-
nösen a szülők, akiknek a gyermekek 
gyakori kényszer szerepeltetése sok 
pénzébe kerül, s aggodalommal látták 
azok idejének és energiájának a tanu-
lás róvására való ilyen igénybevételét 
és kimerítését is. 

Örökítsük meg a hősök emlékét! 
Kegyeletes, szép szokása minden nép-
nek, hogy a háborúban hősi halált halt 
fiainak emlékét megörökíti az utókor 
számára. A magyarságnak a világhá-
borúban elvérzett fiai is megérdemlik, 
hogy ne vök márványba vésve fenn-
maradjon az utókor számára. E téren 
már egyes egyházak példát adóan jár-
nak elől. A székelyudvarhelyi róm. 
kath. egyházközség is elérkezettnek 
látja az időt, hogy évekkel ezélőtt ho-
zott, ilyen irányú határozatának érvényt 
szerezzen és azt mielőbb valóra váltsa. 
Az egyházközség tanácsa legutóbb tar-
tott ülésén csekélységemet bizta meg, 
hogy a hősök emléke megörökítésének 
ügyét kezembe vegyem és a munká-
latokat beindítsam. Megbízatásomhoz 
képest szeretettel kérem tehát az egy-
házközség azon családjait, amelyek-
nek hősi halottjaik Vannak, hogy azok-
nak nevét, életkorát, rendfokozatát, az 
ezredet, melyben az illető szolgált és 
az elesés körülményeit nálam mielőbb 
bejelenteni szíveskedjenek, hogy hite-
lesen összeállítható legyen a székely-
udvarhelyi róm. kath. egyházközség 
kebelébe tartozó hősi halottak névsora. 
A bejelentést senki el ne mulassza, 
mert illő és igazságos, hogy sokat 
szenvedett hőseink közül egyetlen egy-
nek se maradjon ki a neve a plébániai 
templomunk falába illesztendő emlék-
tábláról. A bejelentések a róm. kath. 
főgimnáziumban eszközölhetők. Odor-
heiu-Székely udvarhely, 1929. nov. 30. 

Biró  Lajos. 
Az udvarhely-espereskerületi  róm. 

kath. tanitó egylet nov. 28 án tartotta 
városunkban őszi közgyűlését. A gyű-
lést a Kiss János esperes-tanfelügyelő 
által celebrált mise után Veress Dónát 
elnök nyitotta meg a tanítóság hely-
zetére reá világító beszéddel. Majd az 
erd. kath. tanitók megalakítandó szö-
vetségének alapszabálytervezetét tár-
gyalták le, amelyet teljes egészében 
változatlanul elfogadtak. Örvendetesen 
vették tudomásul Gál Sándor orosz-

hegyi kántortanítónak az önsegélyző 
alap megerősödéséről szóló jelentését. 
Majd Smiály József s. lelkész tartott 
a magyar dal és egyházi zene fontos-
ságáról nagy figyelemmel hallgatott 
felolvasást. Az eltávozás folytán meg-
üresedett főjegyzői állásra egyhangúlag 
Tóth Ferenc keresztúri kántor-tanítót 
választották meg. Igen kedves esemény 
volt Majláth püspöknek a gyűlésen 
való megjelenése, akit nagy lelkese-
déssel üdvözöltek s akinek buzdító és 
elismerő szavai jótékonyan hatottak a 
tanítóságra. Pál Albert és Berényi 
Margit előadásai az idő előrehaladott 
voltára való tekintettel a jövő gyűlésre 
maradtak. 

„Ida regénye", Gárdonyinak ez a 
nagyhatású társadalmi darabja kerül 
szinre az Unitárius Nőegylet december 
7-én tartandó estélyén. A darabot 
Szőcs Tibor rendezi s női szereplői 
lesznek : Kabdebó Nusi, Csathó Irénke, 
Márton Ilonka, Ébert Hajnalka, Bara 
Jolán, Bucsi Ilonka, Ébert Andrásné 
és még többen, mig férfi szereplői 
Lőrinczy Gábor, Kerestély Gyula, 
Máthé László, Török Ferenc, Ungváry 
János és mások lesznek, kik, mint a 
város legjobb műkedvelői garantálják 
a darabboz méltó előadást. A nőegy-
let büfféről is gondoskodik s az elő-
adást tánc követi. 

Szomorú lelet. Csütörtökön, nov. 
hó 28-án a helybeli postahivatal egyik 
szerelője Székelydálya község határán 
áthaladó telefonhálózat vizsgálata köz-
ben egy rövid idővel azelőtt született 
csecsemőt talált. A gyermeket Bágy 
községben gondos kezek vették párt-
fogásukba, a lelketlen és elvetemült 
anya kilétének megállapítása céljából 
pedig erélyes nyomozás indult meg. 

Értesítés. Az Erdélyi és Bánsági 
Népkisebbségi Ujságirószervezet köz-
pontja ezennel hivatalosan közli, hogy 
a Szanatórium és Nyugdijalap javára 
kiadandó Évkönyv beszervezésével, a 
hirdetések és példánymegrendelések 
felvételével, valamint a befolyó össze-
gek inkasszálásával kizárólag Klein 
Dezső dr. kartársat, a Pénzvilág szer-
kesztőjét hatalmazta fel. 

Köszönet nyilvánítás.  A róm. kath. 
első temetkezési egyesületnek hálás 
köszönetet mondanak özv. Farkas 
Endréné, özv. Gáspár Antalné, özv. 
Bartók Lajosné és Hart Anna hozzá-
tartozói, hogy családjukban előfordult 
haláleset alkalmából az egyesület pénz-
tára a 4500 leu temetkezési segélyt 
gyorsan és pontosan kifizette. 

A helybeli népszövetségi tagozat 
elnöksége kéri a csoportvezetőket, hogy 
a tagsági dijak elszámolását mielőbb 
szíveskedjenek eszközölni, hogy a tag-
dijak a közontnak beküldhetők legye-
nek. Azok a tagok, akik még a tag-
illetményül járó naptárt nem kapták 
volna meg, jelentkezzenek az elnök-
ségnél. 

Köszönet részvétért. Mindazok-
nak, kik boldogult férjem, Hlatky 
Miklós elhunyta alkalmából szívesek 
voltak fájdalmunkban részvéttel osz-
tozni s a végtisztességtételen megje-
lenni, ezúttal mondok köszönetet a 
magam és a gyászoló család nevében. 
Székelyudvarhely, 1929 november 30. 
özv.  Hlatky  Miklósné  sz. Gyarmathy 
Vilma. 

Újból eltűnt 800 millió leu. Most 
fedezték fel, hogy az 1927. évi költ-
ségvetés tételei között hiányzik egy 
nyolcszázmilliós kiadás és nem tudnak 
nyomára jőni, hogy hová lett ez az 
óriási összeg. Csak annyit tudtak meg-
állapítani, hogy a pénz nincs meg sem 
a kasszában, sem a papíron. A jelen-
legi pénzügyminiszter ugy akar segí-
teni a bajon, hogy ezt a deficitet a 
jövő évi állami költségvetés tehertéte-
lei közé fogja felvenni. Ennek termé-
szetesen az lesz a következménye, hogy 
a jövő évben 800 millióval több bevé-
telről kell gondoskodni s igy az adó 
megint emelkedni fog. 

Veszekedésből tettlegesség. Szűcs 
András és Tamás István szentegyhá-
zasfalvi lakósok még november 15 én 
összeszólalkoztak s a veszekedés he-
vében Tamás István Szűcs Andrást 
fejszéjével súlyosan megsebesítette. 
Szűcs András feljelentése következté-
ben Tamás István ellen súlyos testi 
sértés miatt az eljárás megindult. 

Lopásra kényszeritette a munka-
nélküliség. Fábián Birtalan és Kendi 
István korondi lakósok munkakeresés 
góljából Brassóba indultak, útközben 
azonban ellátogattak Sándor János 
felsőrákosi gazda házához, honnan 
egy pár hámot és egyéb apróságokat 
elemeltek s azokat Brassóban értéke-
sítették. A károsult Sándor János gya-
núja alapján a bardóczi csendőrség 
vizsgálata a lopás körülményeit rövi-
desen tisztázta s a közben Korondra 
hazaérkezett tetteseket elfogták, azon-
ban a vizsgálat befejezése után, — 
csak egyszerű lopásról lévén szó — 
a törvényszék vádtanácsa a tetteseket 
szabadlábra helyezte. 

Tüz Márófalván. Szombaton éjjel 
Máréfalva községben ismeretlen okok-
ból tüz keletkezett, amelynek marta-
léka lett a kántori csűr a benne lévő 
400 kalongya gabonával, 200 mm. 
szénával és az összes gazdasági fel-
szerelésekkel. A tüz háromnegyed ti-
zenkét órakor keletkezett s amikor 
észrevették, már nem lehetett segíteni. 
A kár 300.000 leu, amely esak részben 
térül meg. A csűr az egyházközségé 
volt s a nép Kiss János esperes buz-
dítására már hozzá is kezdett a segitő 
akcióhoz. A tűzoltásban a fenyédi tűz-
oltóság is részt vett és a két község 
megfeszített munkájának eredménye, 
hogy a tüz tovább nem terjedhetett. 

Útjaink és hídjaink sokszor pa-
naszolt (de ugy látszik: hiába pana-
szolt) végtelen és már közveszélyes 
leromlottságára ismét kell egy szembe-
szökő példát említenünk. Az állami ut 
Homoródfürdőn fölüli kanyarodójánál 
a Homoródpatak hidja már hónapok 
óta beroskadt és dacára annak, hogy 
megjavítása kb. 2 nap alatt elvégez-
hető lenne, egyáltalában nem javítják 
meg. A közlekedés csak nagy kerülő-
vel történhetik, ismétlődő bosszúságára 
és késedelmére az utasoknak és fuva-
rozóknak. Vájjon még meddig akarják 
az illetékesek ezeket az állapotokat 
fenntartani, alkalmat adva állandó pa-
naszokra, sőt átutazó idegenek meg-
botránkozására is? 

x Pénzt találtak. Az összeget 
pontosan megmondó, igazolt tulajdo-
nosa átveheti Csép Endre vendéglős-
nél Kossuth-utca 101 sz. a'att. 

F i g y e S e m ! Karácsonyi  szezonra! 
Mélyen leszállított  árak J A K A B  G Y U L A  üzletében. 

kalapok, 
sapkák 

Férfi rnha szövetek 
Női divat bársonyok 
Kasba szövet . . 

200 leutól. 
130 
150 

Ingek, 
nyakkendők, 

keztyük, 

Kötöttárukban, poulloverekben, női meleg flaiiellnadrágokban, gyapjuharisnyákban gyári  lerakat  I 

Flanellek 40 lentél. 
Creppe de Chine 380 
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FRIED & Co 
Odorheiu-Sz.-udvarhely, Bul. Reg. Ferd. (Kossuth-u.) 27. 
Rádió éi villamossági szaküzlet és javítóműhely. - Antó és rádió akku-

mulátor-töltések és javítások. 

Gnmmi vulkanizálómiihely. Sár- és hócipők szak-
= szerű jayifását olcsón és jól vállaljuk. = 
Rádiókészfiiékek, hangszórók és alkatrészek, villanyszerelési anyagok, 
csillárok és asztali lámpák nagy választékban, villanyégők, rádió- és 

autó-akkumulátorok legelőnyösebb beszerzési forrása. 

Ne mulassza el, mielőtt szfikségleteit beszerezné, bennfinket 
felkeresni! 

Karácsonyi játék áru-vásár! 
D n s választék legolcsóbb á rban . 

Alvó-, pesztó- és francia babák, világitó autók, 

képes könyvek, társas játékok és mindennemű 

z z = z játék-ujdonságok. = = = = = 

Tekintse meg vételkötelezettség nélkül is a 

D O L T I G - f é l e b a z á r ü z l e t e t 
Odorheiu ref. koll. «paiet. 

Valódi Székely  Naptárak bizományi raktára. 

A helybeli Ipartestület december 
hó 8 án délután 2 órakor, a Barkóczy-
féle vendéglő nagytermében rendkívüli 
közgyűlést tart. Tárgy: A titkári állás 
betöltése céljából a választmány által 
megtartott választás ellen beadott 
felebbezés elbírálása. 

Ismeretlen tettes a mult szom-
batról-vasárnapra virradó éjszaka be-
tört Olajos Dezső cipész piac-téri üz-
letébe. Elemelt onnan kész munkákat, 
javításokat és több cipő-felsőrészt. A 
kár meghaladja a 7—8 ezer leut. A 
rendőrség erélyes nyomozást folytat 
a bűnös kézrekeritésére. 

x Babaklinika Szabó Ödön fod-
rász üzletében, hol mindenféle játék-
babát kijavitnak és a hiányzó részeket 
pótolják, babaparókák minden szín-
ben. Elvállalok mindenféle hajmunkát 
és műkedvelői előadások maszkirozá-
sát, ugy helyben, mint vidéken. Szín-
házi parókák kikölcsönzése és színpadi 
fodrászkellékek eladása. Veszek vágott 
és hullott hajat. Arc- és testmasszázs, 
tyúkszem- és szemölcs kiirtás, hajápo-
lás, Violletta villany-fénnyel, kedvező 
árak mellett. Üzleti elvem elsőrendű, 
pontos, szép és tiszta kiszolgálás min-
denféle szakmába vágó munkánál. 

Három szobás, konyhás lakás ki-
adó Str. Pr. Maria—Szent Imre-utca 
17 sz. alatt. 

K i a d ó : a K ö n y v n y o m d a Részvénytársaság: 
Odorheiu—Székelyudvarbely. 

Piaci árak. A buza: 100-115, 
rozs: 80—85, árpa: 60—68, zab: 
85—38, tengeri: 60—70, burgonya: 
14—18 leu vékánként. Varrd Elek-

Van szerencsém a körónség szíves tu-
domására hozni, hogy saj át készítmény ü 

ablak-rolettákat 
készítek Székelykereszturon. Rendelése-
ket Udvarhelyen felvess Szabó András 
ssításmester, Temető utca 13 ss. alatt. 
Ugyanott kész sziták is kaphatók. Hi-
telképes személyeknek részletfizetési 

kedvezményt nyujlok. 

Tisztelettel: BALOOH JANOSNÉ 
roletta-készitő, Cristnr-Sz.-keresztur. 

Női és férfi télikabát 
és kosztüm-kelmék, 
férfi  ruhaszövetek,  mosóbárso-
nyok,  selymek,  flanelek, papla-
nok, pouloverek  és szvetterek 
meglepő o I c » 6 árban 
= = kaphatók i = = 
S a l a m o n B é l a 
rőfős kereskedésében Bethlen-utca 

12 szám alatt. 

K ö n n y ű u j k o c s i , 
keveset használva, 1 nagy családi 
hintó, 1 acéltengelyü molnárszefeér, 1 
szállodának való omnibusz olcsón el-
adó Odorheiuo, Fernengel Gyulánál. 

Esős, hideg napok, nedves ruhák, átázott cipők! 
Nem csoda, ha kellemetlen borzongás fogja el és egészségéért aggódik, 

Nem kell azonban nyugtalankodni, ha 

h ó - é s s ö r c i p ó i j a v í t á s á t , 
úgyszintén női-, férfi- és gyermek-cipők készítését megrendelés után, jutányos 

árban BartallS Lajos cipészmesternél végezteti. Str. Prinţnl Mircea (Petőfi-

utca) 20 sz. alatt. — Szakmába vágó mindennemű javítást olcsó árban és pon-

tosan készítek. 

• Szolid kiszolgálás. = = = = = 
A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kérve, 

tiszteletlel: BARTALIS LAJOS Cipészmester. 

Segesvári Népbank Részvénytárs. 
Alapíttatott 1889-ben. 

Részvénytöke és tartalékok ca. 3 0 , 0 0 0 j 0 0 0 J l e u . 

Foglalkozik a banküzlet minden ágával a legszolidabb 
alapon. — Takarékbetétek kezelése kedvező kamato-
zással. — Kölcsönök folyósítása legelőnyösebb feltételek 

mellett. 
Székely keresztúr 

(Cristurul Sácuesc.) 

Erdőszentgyörgy 
(Sângeorgiul de Pădure.) 

Bordi Károly 
Ékszerész és órás üzletemet a 
napokban Kossntb-ntca 3 szám 
alatt megnyitom. Vállalok min-
dennemű, óra. ékszer, műszer, 
Írógép, gramofon, patefon és hi-

telesítő készülék Javítását. 
Kérem a n. é, kózónség szíves 

pártfogását. 

Elköltözés miatt 
az egész készletem olcsón kiánisitom. Ke-
ményfa pnlitoros hálóberendezés 14000 L.-nál 
Felehálószobák a legszebb kivitelben mig 

— a készletben tart. — 

Péter JállOS butor-asztalos. 

Ü g y e s k i s z o l g á l ó 
leányt felvesz 

INCZE & FLÓRIÁN czég. 
Kossuth-utca 71 szám alatti 
belsőség szabad kézből eladó. 

A nagyérdemű közönség szíves tudomására 
Şj^ hozom, hogy saját készitésQ friss, jó mi-
nőségű és olcsó csokoládé és fouduat cukor-
káimkból a 

Mikulás és karácsonyi-
vásárt megkezdettem. 

Elvállalok rendeléseket, csokoládé bontonok, 
ssaloncukcrkák, fonduát és csemegecsokoládé-
ból készült figurák előállítására a kívánt ki-
vitelben és csomsgolásokban. 

Mielőtt szükségletét beszerezné, tekintse 
meg készletemet és olcsó áraimat. 

Szives pártfogást kér: 

Sz i l ágy i I g n á c cukrász. 

Egy szép szobát és konyhát ke-
resek azonnalra. Megtudható 

a kiadóban. 

Ha 
olcsó és jó sapkát, kalapot akar: 
a Z B S Z L E R 
kalapüzletéböl Odorheiu Eötvös-
utca 4 sz. a. vegyen,  hol minden-
fajta uri- és férfi-kalapokat  nagy 

választékban  kaphat. 
Egy  ügyes  t a n u l ó l e á n y k a l a p -

varrásra  felvitetik. 

Keresek családos béresbirót és 
egyszerű veteménykertészt, ja-

nuár 1-ére. 

I smer i Ön? 
a WIMPASSING 

világmárkáé 

hó- és sárcipöket ? 
A legújabb fiözi és téli divat sze-
rint, oagy választékbia ég olcsón 

bevásárolhat: 

B á n c s L a j o s 
cipész-üzletében, ODORHEIU 

Kőkereszt tér. 

1 

A tél országából, Norvégiából behozott 

„VIKING" jelzésű 

HÓ-és S Á R C I P Ö K 
elegáns formájúak és legtartósabbak 
a világon. Tartósságukért szavatolok. 

Az én raktáromban vásároltakat uj párral ki-

cserélem, ha azok két hónap alatt elszakadnak. 

Vásároljon „ V I K I N G " hó- és sárcipőt, mely 
csak az én raktáromban kapható. 

Tisztelettel: DOBR AY c iP é s z-

Áruközpont 
Odorheiu Str. Rsgtle Ferdinánd 

(Kossuth-utca) 12. 
Bútorok, himzett a s z t a l t e r í t ő és ágyteritők 

ELADÓK. — Házi-ipari és művészeti készítmé-

nyek eladás végett átvétetnek. Nyitva 12—l-ig. 

S ó s g y ó g y f ü r d ő m 
ezután minden ünnepnapon és heten-
ként csak pénteken délntán, szom-
bat és vasárnap egész napon, hétfőn 
délelőtt van üzemben. Tisztaságról 
és rendes fűtésről gondoskodva van.. 

F £ R N E K « £ L O Y I L A . 

U j autótaxival, 
kényelmes 520 as Fiat luxus 

kocsival 

személyfuvarozást 
yállalok az ország bármely 

részébe. 
Megrendelhető: Fernengel 
Gyula Kossuth-utcai üzletében. 

Szives pártfogást kér: 

ifi. Fernengel  Gyula. 

Alkalmi vételen sikerült nagyobb tétel angol és skót szöveteket nagyon olcsón megvennem! 
Hogy mindenki áraim olcsóságáról meggyőződjék, 1200 leuért egy öltönyre szövetet összes 
hozzávalókkal vásárolhat! A raktáron levő összes szövetek árait mélyen leszállítottam* Kész 
ruhák, kabátok, nadrágok, gyermekruhák, bőrkabátok dús választékban feltűnő olcsón! 

Tisztelettel: I ^OB jL JK. Str* Principesa Elisabeta (volt Bethlen-utca) 13* 

Könyvnyomda Részvénytársaság Odorheiu—Székelyudvarhely. 


